Roll No.																	
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BBA-601

Taxation Laws

(कराधान सन्नियम)

Bachelor of Business Administration (BBA–10/12/16/BBAH–11)

Sixth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-67 **P. T. O.**

 Name the different types of Provident funds of which a salaried employee may be a member and state the provision of Income Tax Act regarding each of these funds.

एक वेतन पाने वाला कर्मचारी जिस-जिस प्राविडेण्ट फण्ड का सदस्य बन सकता है उनके नाम बताइये और उनमें से प्रत्येक के बारे में जो आयकर विधान हैं, उनका वर्णन कीजिये।

2. What is Capital Gain? Explain the capital gains which are exempt from tax.

पूँजी लाभ क्या है ? कर मुक्त पूँजी लाभों की व्याख्या कीजिये।

3. From the following particulars calculate taxable salary of Mr. Ram for the assessment year 2016-17:

Salary ₹ 5,500 per month

House rent allowance ₹ 2,400 per month

Dearness allowance ₹ 5,000 per month

Entertainment allowance ₹ 1,200 per month

Travelling allowance ₹ 2,000 per month

Mr. Ram and his employer contribute to recognized provident fund @ 14% of salary. One small car is allowed to him by the employer, both for private and official use. Expenses of car are borne by the employer. He lived in a rented house on a monthly rent of ₹ 3,000. Mr. Ram is working in Lucknow.

निम्नलिखित विवरण से कर निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिये श्री राम के कर-योग्य वेतन की गणना कीजिये :

वेतन	₹ 5,500 प्रति माह
मकान किराया भत्ता	₹ 2,400 प्रति माह
मँहगाई भत्ता	₹ 5,000 प्रति माह
मनोरंजन भत्ता	₹ 1,200 प्रति माह
यात्रा भत्ता	₹ 2,000 प्रति माह

श्रीराम और उनके नियोक्ता प्रमाणित प्राविडेण्ट फन्ड में वेतन का 14% अंशदान करते हैं। उनके नियोक्ता के द्वारा उन्हें एक छोटी कार अपने निजी तथा कार्यालय के प्रयोग के लिये दी गई है। कार के खर्चे नियोक्ता वहन करता है। वे एक किराये के मकान में रहते हैं जिसका मासिक किराया ₹ 3,000 है। श्री राम लखनऊ में कार्यरत हैं।

4. What are teh provisions relating set off and carry forward of losses? Discuss.

हानियों की पूर्ति तथा उन्हें ले जाने के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ? चर्चा कीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

A-67 **P. T. O.**

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिये :

- Annual Value.
 वार्षिक मृल्य।
- Any three exempted allowances.
 कोई तीन कर मुक्त भत्ते।
- Casual Income.
 आकस्मिक आय।
- 4. Main provisions of deduction u/s 80G. धारा 80 ग के अन्तर्गत वर्णित कटौती के मुख्य प्रावधान।
- 5. 'A' retired from service on 31-03-2015 and started getting pension of ₹ 6,000 per month. On 1-1-2016 'A' got commuted on fourth of pension and reveived ₹ 90,000. Calculate taxably amount of pension for the assessment year 2016-17 if gratuity is received on accrual basis

'अ' नौकरी से 31-03-2015 को रिटायर हुआ। उसे ₹ 6,000 मासिक पेन्शन मिली। 1-1-2016 को उसने अपनी एक-चौथाई पेन्शन का राशिकरण करा लिया और ₹ 90,000 प्राप्त किये। कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के उदय होने के आधार पर 'अ' के हाथों में पेन्शन की कर देयता का निर्धारण कीजिये।

20,000

52,000

6. Compute tax liability of a Hindu undivided family whose taxable income is ₹ 5,34,600. एक हिन्दू अविभाजित परिवार की कर देयता, निर्धारित कीजिये, यदि कर-योग्य आय ₹ 5,34,600 हो।

7. Compute Gross tax liability of Mr. X His income is as follows:

	₹
(i) Income from house property	95,000
(ii) Winnings from lottery	1,00,000
(iii) Long-term capital gain	20,000
(iv) Salary income	52,000
मिस्टर एक्स के सकल कर दायित्व की गणन	ा कीजिये।
उसकी आय निम्नवत् है :	
	₹
(i) मकान सम्पत्ति से आय	95,000
(ii) लॉटरी से जीत	1,00,000

8. Concept of 'income' as given in Income Tax Act. आयकर अधिनियम में 'आय' का विचार।

(iii) दीर्घकालीन पूँजी लाभ

(iv) वेतन से आय

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-67 P. T. O.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False.

सत्य अथवा असत्य लिखिये।

- Income tax is an indirect tax.
 आयकर एक अप्रत्यक्ष कर है।
- 2. Deduction of tax at source is made for all the incomes. सभी आयों से स्रोत पर कर की कटौती की जाती है।
- 3. Assessee is always a person but a person may or may not be an assessee.

 करदाता सदैव एक व्यक्ति होता है लेकिन एक व्यक्ति सदैव एक करदाता हो भी सकता है और नहीं भी हो सकता है।
- Income tax paid is not an admissible expenditure under the head business and profession.
 व्यापार तथा पेशे शीर्षक के अन्तर्गत भुगतान की गई आयकर की राशि स्वीकृत व्यय नहीं है।
- The rate of income tax on longterm capital gains for an individual is 20%.
 एक व्यक्ति के लिये दीर्घकालीन पूँजी लाभों पर 20% दर से आयकर लगता है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिये।

6. Gratuity received by a Government employee is एक सरकारी कर्मचारी द्वारा ग्रेच्युटी की प्राप्त रकम होती है।

7.	₹is allowed as for deduction u/s 80 DD regarding disability.
	धारा 80 DD के अन्तर्गत निशक्तता के लिये ₹ किटोती स्वीकृत है।
8.	Education cess is leviable in case of शिक्षा उपकर की दशा में लगाया जाता है।
9.	Income tax is rounded off to the next of
10.	Agricultural income is income. कृषि आय "अाय है।

BBA-601 80